ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA

SEGUNDA REGIÃO. Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro,

realizou-se a Assembleia Geral Extraordinária do CRP-02, por meio de transmissão online via sala

virtual da Microsoft Teams com primeira convocação às 19h00 e segunda convocação às 19h30.

A reunião foi iniciada às 19h00 com a palavra da conselheira presidenta do Conselho Regional

de Psicologia da 2ª região, Noite Bergoleon de Medeiros Farias CRP-02/ 22.903, conforme

descrito em edital, ela informa que será aguardado o prazo para segunda chamada para de fato

iniciar a Assembleia. Em segunda convocação, às 19:30 a Conselheira retoma o diálogo e abre

efetivamente, a assembleia geral extraordinária que tem como a finalidade de deflagrar o

processo eleitoral 2025 e eleger a Comissão Regional Eleitoral – CRE, de acordo com os artigos

18 e 24 Regimento Eleitoral (Resolução CFP nº. 010/2024), convocados por Edital o qual foi

publicado no Diário Oficial da União - DOU. Solicita que as pessoas registrem no chat se

autorizam permanecer com a gravação da Assembleia. Em seguida faz a leitura do referido edital

de convocação que tem como pauta 1 - Deflagração do processo eleitoral na jurisdição

pertencente ao Conselho Regional de Psicologia – 2ª Região (art. 24 do Regimento Eleitoral); e

pauta 2 - Obtenção da indicação de 06 (seis) nomes para compor a Comissão Regional Eleitoral

- CRE (efetivos e suplentes) que será constituída por psicólogas(os) não conselheiras(os)

regionais (arts. 18 e 24 do Regimento Eleitoral). Dando seguimento, a conselheira presidenta,

Noite Bergoleon de Medeiros Farias faz a leitura dos artigos que tratam sobre as condições que

as pessoas devem ter para compor a comissão eleitoral. Em seguida, informa que as pessoas que

desejarem se candidatar devem informar no chat e será feito uma enquete para aprovação

destes. Por fim, a equipe administrativa irá fazer a conferência se essas pessoas estão aptas a

função. No chat, registra-se a candidatura de Wellington Simplício CRP- 02/27540 e após o tempo

determinado para as pessoas se candidatarem, a conselheira informa que das pessoas presentes

e, que se colocaram candidatos não se cumpre o IV - ter inscrição principal na jurisdição do

respectivo Conselho Regional há mais de dois anos, conforme o artigo 34, inciso II, do Decreto nº

79.822, de 17 de junho de 1977, conforme foi informado anteriormente.  A Conselheira ainda

informa que diante disso, será necessária uma nova convocação e que tem o prazo até 25 de

novembro

2

para realização da nova assembleia a fim de compor a comissão eleitoral das eleições 2025. Nada

mais havendo a trata, a conselheira se despede de todas e todas e às 19:57 dar-se por encerrada

a Assembleia Geral Extraordinária. Eu Ana Carolina Freire Lopes CRP-02/ 16.412, conselheira

secretária, lavrei a presente Ata. A lista de inscrição e acesso à sala virtual, segue anexo a esta

Ata como comprovação da presença.

1. Resumo
Título da reunião Assembleia Online 21/10
Participantes Atendidos 17
Hora de início 21/10/24, 6:36:56 PM
Hora de término 21/10/24, 7:57:29 PM
Duração da reunião 1h 20m 33s
Tempo médio de participação 46m 29s

2. Participantes
Nome Primeira Entrada Última Saída Duração da Reunião Função
CRP-02 | Henrique Castro 10/21/24, 6:46:27 PM 10/21/24, 7:57:29 PM 1h 11m 1s Organizador
Arthur - Libras (Não verificado) 10/21/24, 6:46:34 PM 10/21/24, 7:56:04 PM 1h 9m 29s Apresentador
iris braga 10/21/24, 6:49:20 PM 10/21/24, 7:55:57 PM 1h 6m 37s Apresentador
CRP-02 | Elane Aguiar 10/21/24, 6:53:49 PM 10/21/24, 7:57:29 PM 1h 3m 39s Apresentador
Simone Lyra (Não verificado) 10/21/24, 6:55:45 PM 10/21/24, 6:57:09 PM 1m 23s Apresentador
CRP-02 | Noite Bergoleon de Medeiros Farias 10/21/24, 6:56:33 PM 10/21/24, 7:55:41 PM 59m 7s Apresentador
Simone Lyra  (Não verificado) 10/21/24, 6:57:52 PM 10/21/24, 7:55:33 PM 57m 40s Apresentador
CRP-02 | Luis Felipe 10/21/24, 7:00:20 PM 10/21/24, 7:57:29 PM 57m 9s Apresentador
CRP-02 | Carol Freire 10/21/24, 7:02:04 PM 10/21/24, 7:55:45 PM 53m 40s Apresentador
CRP-02 | CREPOP 10/21/24, 7:02:08 PM 10/21/24, 7:56:22 PM 54m 13s Apresentador
Lilian Alves Machado (Não verificado) 10/21/24, 7:03:12 PM 10/21/24, 7:55:46 PM 52m 34s Apresentador
CRP-02 | Thais Araujo 10/21/24, 7:03:48 PM 10/21/24, 7:56:29 PM 52m 40s Apresentador
CRP-02 | Edson de Souza Lima 10/21/24, 7:09:13 PM 10/21/24, 7:55:58 PM 46m 44s Apresentador
CRP-02 | Runá Paiva 10/21/24, 7:14:50 PM 10/21/24, 7:55:54 PM 19m 20s Apresentador
Silvannir Jaques - ASCOM CRP-PE (Não verificado) 10/21/24, 7:16:12 PM 10/21/24, 7:57:29 PM 41m 16s Apresentador
wellington 1352317012 (Não verificado) 10/21/24, 7:33:07 PM 10/21/24, 7:55:44 PM 22m 36s Apresentador
Rhayssa Felipe (Não verificado) 10/21/24, 7:54:05 PM 10/21/24, 7:55:18 PM 1m 12s Apresentador

LISTA DE PARTICIPANTES